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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

COVID-19 — инфекционное заболевание, вызванное новым коронавирусом

SARS-CoV-2, впервые выявленное в декабре 2019 года

Коморбидность — наличие у пациента хронических заболеваний,

влияющих на риск неблагоприятного исхода основного заболевания

Цитокиновый шторм — гиперактивная иммунная реакция,

характеризующаяся резким проявлением выделения провоспалительных

цитокинов, что приводит к повреждению тканей и полиорганной

недостаточности

Постковидный синдром — совокупность симптомов, сохраняющихся

после перенесенной коронавирусной инфекции COVID-19 на протяжении более

12 недель

Фармакоэкономический анализ — сравнительная оценка стоимости и

эффективности различных медицинских мер для оптимизации использования

ресурсов здравоохранения

ОРДС (Острый респираторный дистресс-синдром) — жизнеугрожающее

состояние, характеризующееся острой дыхательной недостаточностью,

вызванной повреждением легочных альвеол

Ангиотензинпревращающий фермент 2 (АПФ-2) — мембранный белок,

являющийся ключевым компонентом ренин-ангиотензин-альдостероновой

системы, который регулирует кровяное давление и оказывает

противовоспалительное действие, а также используется вирусом SARS-CoV-2

для проникновения в клетки организма.

ДВС-синдром (диссеминированное внутрисосудистое свёртывание) —

патологическое состояние, характеризующееся нарушением свёртываемости

крови, ведущим к тромбозам

Прогностическая модель — математическая модель, основанная на

статистическом анализе клинико-лабораторных данных, предназначенная для

оценки вероятности наступления неблагоприятного клинического исхода у

конкретного пациента.

QALY (quality-adjusted life years) — показатель, отражающий количество

лет жизни с учётом их качества, используемый в анализе «затраты–полезность»

для оценки медицинских вмешательств.

Инкрементальные затраты (ΔC) — дополнительная стоимость,

возникающая при добавлении нового компонента терапии по сравнению с

базовой стратегией лечения.

6

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Обозначение Расшифровка

COVID-19 Coronavirus Disease 2019 (коронавирусная инфекция 2019

года)

SARS-CoV-2 Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavirus 2 (вирус,

вызывающий COVID-19)

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ОРДС Острый респираторный дистресс-синдром

СРБ С-реактивный белок

ИМТ Индекс массы тела

ССС Сердечно-сосудистая система

ДВС-

синдром

Диссеминированное внутрисосудистое свертывание

АПФ-2 Ангиотензинпревращающий фермент 2

ЦНС Центральная нервная система

ПЦР Полимеразная цепная реакция

ИВЛ Искусственная вентиляция лёгких

ХОБЛ Хроническая обструктивная болезнь лёгких

АГ Артериальная гипертензия

СД Сахарный диабет

ХБП Хроническая болезнь почек

ИБС Ишемическая болезнь сердца

ЦВЗ Цереброваскулярные заболевания

ЛДГ Лактатдегидрогеназа

ОПП Острое почечное повреждение

НМГ Низкомолекулярные гепарины

НФГ Нефракционированный гепарин

SpO₂ Периферическая сатурация кислорода

КЗГ Клинико-затратная группа

OR Odds Ratio — отношение шансов

RR Relative Risk — относительный риск

ROC Receiver Operating Characteristic — кривая

«чувствительность–специфичность»

AUC Area Under the Curve — площадь под ROC-кривой
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ВВЕДЕНИЕ

Коронавирусная инфекция COVID-19, вызываемая вирусом SARS-CoV-2,

несмотря на официальное завершение пандемии, сохраняет высокую медико-

социальную и клиническую значимость в 2024-2025 годах. Это обусловлено

продолжающейся циркуляцией вируса SARS-CoV-2, его способностью

генерировать новые варианты с повышенной трансмиссивностью, увеличением

частоты повторных случаев инфицирования и развитием долгосрочных

осложнений, оказывающих длительное негативное влияние на состояние

здоровья пациентов [1–4].

Пандемия COVID-19 оказала существенное влияние на глобальное

здравоохранение и демографические показатели. По данным Всемирной

организации здравоохранения, по состоянию на ноябрь 2025 года суммарное

число подтверждённых случаев смерти, ассоциированных с COVID-19 с начала

пандемии, превышает 7 миллионов человек во всём мире [5]. Высокая

летальность и масштабная нагрузка на систему здравоохранения обусловили

необходимость пересмотра клинических и организационных подходов к

ведению пациентов, особенно с коморбидной патологией [5].

Клиническое течение COVID-19 отличается выраженной вариабельностью

— от бессимптомных форм до тяжёлых и критических состояний,

сопровождающихся прогрессирующей дыхательной недостаточностью и

необходимостью проведения интенсивной терапии. Наибольшая клинико-

прогностическая и социальная значимость отмечается у коморбидных

пациентов, у которых новая коронавирусная инфекция нередко протекает в

тяжёлой форме. По данным многочисленных отечественных и зарубежных

исследований, наличие сопутствующих заболеваний — артериальной

гипертензии, сахарного диабета 2 типа, ожирения, сердечно-сосудистых и

цереброваскулярных заболеваний, хронической болезни почек, онкологической

патологии - достоверно ассоциируется с повышенным риском тяжёлого течения

COVID-19 и летального исхода [6–13].

По данным современных систематических обзоров и метаанализов, наличие

сахарного диабета 2 типа, артериальной гипертензии и ожирения достоверно

ассоциируется с повышением риска тяжёлого течения и летального исхода

COVID-19. В частности, при сахарном диабете относительный риск смерти

возрастает в среднем в 1,5–2 раза по сравнению с пациентами без диабета, а

наличие мультиморбидности дополнительно усиливает вероятность

неблагоприятного исхода [14, 15].

Патогенез тяжёлых форм COVID-19 включает развитие вирусной

пневмонии, активацию системного воспалительного ответа, нарушение системы

гемостаза и полиорганную недостаточность [16–17]. Важную роль в

прогнозировании неблагоприятных исходов играет возраст пациента.

По данным систематического глобального обзора A. Booth и соавт., у лиц старше

70 лет риск летального исхода возрастает более чем в три раза (ОР = 3,61; 95%

ДИ: 2,70–4,84) [18].
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Ключевым звеном патогенеза тяжёлых форм COVID-19 является развитие

цитокинового шторма — гиперактивации иммунного ответа с формированием

гиперцитокинемии, системного воспаления и полиорганной дисфункции

[18]. Данный механизм особенно часто реализуется у пациентов пожилого

возраста и лиц с коморбидной патологией, однако выраженная

гиперцитокинемия может наблюдаться и у пациентов без сопутствующих

заболеваний, что подчёркивает универсальный характер патогенетического

процесса [19, 20].

Значительную роль в оценке последствий COVID-19 играет экономическая

нагрузка, связанная с лечением пациентов. Наличие коморбидной патологии

приводит к увеличению затрат на медицинскую помощь за счёт удлинения

сроков госпитализации, роста потребности в интенсивной терапии и применения

дорогостоящих лекарственных средств, включая генно-инженерные

биологические препараты и противовирусные средства. Коморбидность

ассоциируется не только с увеличением экономических затрат, но и с

утяжелением клинического течения заболевания и ростом летальности. По

данным А. В. Молочкова и соавт. (2020), наличие хотя бы одного коморбидного

состояния увеличивало госпитальную летальность пациентов с COVID-19 с

9,4% до 13,9%, а при наличии мультиморбидной патологии — до 24,8% [13].

Сходные выводы получены и в других отечественных и зарубежных

исследованиях, согласно которым наличие сердечно-сосудистых заболеваний,

сахарного диабета 2-го типа, ожирения, хронической болезни почек,

онкологической патологии, а также их сочетаний достоверно ассоциируется с

повышенным риском тяжёлого течения COVID-19, необходимостью лечения в

условиях отделений реанимации и интенсивной терапии и ростом летальности

[21–24].

Высокий клинико-прогностический риск у коморбидных пациентов,

особенности течения заболевания, сложности выбора тактики ведения, высокая

частота перевода в отделения реанимации и интенсивной терапии, а также

значительные экономические затраты обусловливают необходимость

комплексного изучения данной категории больных. В условиях Республики

Казахстан до настоящего времени сохраняется недостаточное количество

исследований, которые одновременно учитывали бы клинико-лабораторные

характеристики, прогностические маркеры, фармакоэкономические аспекты

терапии и разработку оптимизированных алгоритмов динамического

наблюдения за коморбидными пациентами с COVID-19, что и определяет

актуальность настоящего диссертационного исследования.

Гипотеза исследования.

Предполагается, что у коморбидных пациентов с COVID-19 совокупность

клинико-лабораторных показателей и их динамика в процессе лечения

позволяют выявить независимые предикторы тяжёлого течения и

неблагоприятного исхода заболевания. Использование выявленных

прогностических факторов в сочетании с фармакоэкономическим анализом

применяемых схем терапии создаёт научное обоснование для оптимизации
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клинических и организационных подходов к ведению данной категории

больных, включая разработку алгоритмов динамического амбулаторного

наблюдения.

Цель исследования — комплексная оценка клинико-лабораторных предикторов

тяжёлого течения и неблагоприятного исхода COVID-19 у коморбидных

пациентов с последующим фармакоэкономическим обоснованием

этиопатогенетической терапии и разработкой алгоритма оптимизации

динамического амбулаторного наблюдения.

Задачи исследования:

1. Изучить клинико-лабораторные показатели у коморбидных пациентов с

новой коронавирусной инфекцией COVID-19 в зависимости от степени тяжести

заболевания.

2. Исследовать прогноз и клинические исходы новой коронавирусной инфекции

COVID-19 у пациентов с тяжелым течением заболевания.

3. Оценить эффективность различных схем терапии новой коронавирусной

инфекции COVID-19 у больных с коморбидностью.

4. Провести экономическую оценку (затратность) и анализ целесообразности

проводимой этиопатогенетической терапии больных с COVID-19 с расчетом

относительного риска (RR) неблагоприятного исхода заболевания.

5. Оптимизировать на основании полученных результатов алгоритм

динамического наблюдения на амбулаторном уровне за реконвалесцентами,

перенесшими COVID-19.

Объект исследования — госпитализированные пациенты с подтверждённым

диагнозом COVID-19 и сопутствующей патологией со среднетяжёлым и

тяжёлым течением заболевания, включённые в исследование на базе

Инфекционного центра КГП «Областная клиническая больница» Управления

здравоохранения Карагандинской области в период с января 2021 года по

февраль 2022 года.

Научная новизна исследования:

1. Выполнен комплексный анализ клинико-лабораторных предикторов

тяжёлого течения и неблагоприятного исхода COVID-19 у

госпитализированных коморбидных пациентов с одновременной

фармакоэкономической оценкой этиопатогенетической терапии в

стационарах Республики Казахстан.

2. Впервые установлены независимые прогностические факторы

неблагоприятного исхода COVID-19 у коморбидных пациентов,

включающие наличие цереброваскулярных заболеваний и неблагоприятную

динамику С-реактивного белка и лактатдегидрогеназы.

3. Разработана и валидирована новая прогностическая модель риска летального

исхода у госпитализированных пациентов с новой коронавирусной

инфекцией, основанная на клинико-лабораторных показателях и

обладающая достаточной дискриминативной способностью (AUC = 0,92),

что позволяет использовать её для клинической стратификации риска

(свидетельство авторского права № 58503 от 22.05.2025; Приложение Г).
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4. Впервые проведена фармакоэкономическая оценка этиопатогенетической

терапии COVID-19 у коморбидных пациентов с расчётом показателей CER,

ICER и CUA (QALY), что позволило количественно определить

инкрементальные затраты при добавлении ремдесивира.

5. Разработан и внедрён новый практико-ориентированный алгоритм

динамического амбулаторного за реконвалесцентами COVID-19 с

коморбидной патологией, основанный на риск-ориентированном подходе и

интеграции клинико-лабораторных предикторов неблагоприятного исхода

(свидетельство авторского права № 58505 от 22.05.2025; Приложение Д).

Теоретическая значимость

Результаты исследования расширяют современные представления о

клинико-лабораторных механизмах тяжёлого течения COVID-19 у пациентов с

коморбидной патологией и подтверждают ведущую роль динамики

воспалительных маркеров в прогнозировании неблагоприятных исходов

заболевания.

Практическая значимость

1. Выявленные прогностические клинико-лабораторные показатели (С-

реактивный белок, лактатдегидрогеназа, ферритин, D-димер, показатели

клеточного состава крови) могут использоваться для ранней стратификации

риска у коморбидных пациентов с COVID-19.

2. Разработанная прогностическая модель риска летального исхода может быть

внедрена в практику инфекционных стационаров для обоснования объёма и

интенсивности терапии.

3. Результаты фармакоэкономического анализа позволяют обосновать

рациональное применение этиопатогенетической терапии, включая

противовирусные препараты, в условиях ограниченных ресурсов системы

здравоохранения.

4. Предложенный алгоритм динамического амбулаторного наблюдения может

быть использован в системе первичной медико-санитарной помощи для

структурированного мониторинга реконвалесцентов COVID-19 и снижения

риска повторных госпитализаций.

Положения, выносимые на защиту

1. У госпитализированных коморбидных пациентов с COVID-19 независимыми

предикторами летального исхода являются наличие цереброваскулярных

заболеваний (OR = 4,40; 95% ДИ: 1,12–18,94; p = 0,037), динамическое

повышение уровня С-реактивного белка (OR = 1,016; p = 0,003) и

лактатдегидрогеназы (OR = 1,001; p = 0,037).

2. На основании выявленных независимых факторов разработана логистическая

модель прогнозирования летального исхода, обладающая высокой

дискриминативной способностью (AUC = 0,92), чувствительностью 87% и

специфичностью 83%, позволяющая стратифицировать пациентов на группы

высокого и низкого риска.

3. У пациентов с летальным исходом по сравнению с пациентами со

среднетяжёлым течением COVID-19 выявлено статистически значимое
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нарастание лабораторных маркеров воспаления и коагуляции: уровень С-

реактивного белка в динамике был выше в 4,86 раза (112,08 против 23,05 мг/л;

p < 0,001), лактатдегидрогеназы — в 2,02 раза (616,5 против 304,5 Ед/л; p <

0,001), D-димера к моменту завершения наблюдения — в 5,17 раза (1451,5

против 281 нг/мл; p < 0,001).

4. Фармакоэкономический анализ показал, что при тяжёлом течении COVID-19

у коморбидных пациентов основную долю прямых медицинских затрат

формируют госпитальные расходы (85,6% структуры затрат). Включение

ремдесивира увеличивает общую стоимость лечения на 14,4% (ΔC = 97 490 ₸ на

одного пациента) преимущественно за счёт лекарственного компонента.

Показатель относительного риска летального исхода в группе применения

ремдесивира (RR = 3,44) отражает различия в исходной тяжести состояния

пациентов сравниваемых групп. Полученные данные позволяют количественно

оценивать инкрементальные затраты при принятии клинических решений и

учитывать их при планировании распределения ресурсов стационара.

5. Разработанный алгоритм динамического амбулаторного наблюдения за

реконвалесцентами COVID-19 с коморбидной патологией основан на

объективных прогностических критериях и обеспечивает раннюю

стратификацию пациентов высокого риска уже на 3–5 сутки после выписки из

стационара. Алгоритм оптимизирует маршрутизацию пациентов в зависимости

от клинико-лабораторной динамики, стандартизирует процесс принятия

клинических решений и позволяет до развития выраженной декомпенсации

обоснованно определять необходимость повторного обследования, усиления

терапии или госпитализации.

Этическая сторона исследования была одобрена Локальной биоэтической

комиссией при Медицинском университете Караганды (протокол № 3 от 07

ноября 2022 года).

Тема диссертации утверждена на заседании Сената НАО «Карагандинский

медицинский университет» Протокол №4 от 24.11.2022 г. (Приложение А).

Апробация диссертационного исследования состоялась на расширенном

заседании кафедры инфекционных болезней и фтизиатрии 27.06.2025 года

(протокол № 6).

Материалы диссертационной работы представлены:

1) II Международная научно-практическая конференция «Актуальные

инфекции Республики Казахстан и Центральной Азии», г. Шымкент (16-17 июня

2023 года)

2) II Казахстанский Конгрессе инфекционистов с Международным

участием. «Инфекционные болезни в условиях глобализации: Вызовы и

решения», г. Астана (5-6 октября 2023 года)

3) Международная научно-практическая конференция «Инфекционные

болезни и антимикробные средства», г. Бухара (19-20 октября 2023 года)

Личный вклад автора. На всех этапах выполнения диссертационного

исследования автор принимал активное участие, начиная с анализа

отечественной и зарубежной литературы и заканчивая интерпретацией
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полученных результатов. Автором были разработаны цель и задачи

исследования, сформирован дизайн, а также самостоятельно осуществлён отбор

медицинских карт пациентов из архива стационара (Damumed). Лично были

созданы электронные базы данных, проведена предварительная подготовка

информации для статистической обработки, выполнена интерпретация

результатов. Кроме того, автор принимал участие в написании и оформлении

научных публикаций.

Внедрение результатов исследования в практику.

Результаты настоящего диссертационного исследования внедрены в

практическое здравоохранение Карагандинской области:

1) Инфекционный центр КГП «Областная клиническая больница»

Управления здравоохранения Карагандинской области (Приложение Ж, З);

2) Учреждения первичной медико-санитарной помощи, осуществляющие

наблюдение за пациентами после перенесенной коронавирусной инфекцией

(Приложение Е, И).

На основе результатов исследования:

1) Разработанная прогностическая модель риска летального исхода у

госпитализированных пациентов с COVID-19 используется для объективной

стратификации риска и обоснования перевода пациентов в отделение

интенсивной терапии при вероятности неблагоприятного исхода, обеспечивая

стандартизированный подход к принятию клинических решений.

2) Модель динамического амбулаторного наблюдения за

реконвалесцентами интегрирована в практику ведения пациентов в условиях

ПМСП, после выписки пациентов, что способствует раннему выявлению

признаков дестабилизации состояния и снижению частоты повторных

госпитализаций.

Факт применения подтверждён актами внедрения, утверждёнными

руководителями медицинских организаций.

Публикации по теме диссертации.

По материалам диссертационного исследования опубликовано пять

научных работ, в том числе: две статьи в научном журнале, входящем в

международную базу данных Scopus (Q3), три статьи в научных изданиях,

рекомендованных Комитетом по качеству в сфере образования и науки

Министерства образования и науки Республики Казахстан.

Структура и объем диссертации: Диссертационная работа изложена на

114 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы,

описания материалов и методов исследования, шести глав, отражающих

результаты собственного исследования, заключения и списка использованных

источников, включающего 167 наименований. Работа иллюстрирована

17 таблицами, 15 рисунками и содержит 9 приложений.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Пандемия COVID-19 — актуальная проблема современной медицины

Пандемия новой коронавирусной инфекции (COVID-19, от англ.

COronaVIrus Disease 2019 — коронавирусная инфекция 2019 года) без

преувеличения является одним из наиболее значимых вызовов современной

медицины. Это обусловлено сохраняющейся напряженной эпидемиологической

обстановкой, высокой частотой развития долгосрочных осложнений в рамках

постковидного синдрома, значительными экономическими потерями,

неблагоприятными социальными последствиями [3–5].

COVID-19 является объектом пристального изучения специалистами

различных медицинских специальностей. За прошедшие годы с момента начала

пандемии достигнуты значительные успехи в области изучения этиологии и

патогенеза новой коронавирусной инфекции, детально описаны особенности

клинической картины (включая атипичные формы), разработаны и внедрены

новые подходы к диагностике, профилактике и лечению [25–30]. Последние

несколько лет в связи со снижением заболеваемости особо большое внимание

уделяется долгосрочным последствиям новой коронавирусной инфекции, что


[…]

6.2 Методология анализа затрат и структура прямых медицинских расходов
В фармакоэкономический анализ включались исключительно прямые медицинские затраты, релевантные для государственного финансирования и планирования бюджета системы здравоохранения.
Оценке подлежали следующие статьи расходов:
– медикаментозная терапия (базисная терапия и ремдесивир - при его применении);
– лабораторный и инструментальный мониторинг в динамике, включая компьютерную томографию органов грудной клетки и ключевые лабораторные маркёры воспаления и повреждения тканей;
– госпитальные затраты, рассчитанные по клинико-затратным группам (КЗГ) при средней продолжительности госпитализации 14 суток.
Косвенные затраты (накладные, коммунальные и иные), а также диагностические и лечебные мероприятия, проводимые в одинаковом объёме во всех сравниваемых группах и не оказывающие влияния на межгрупповые различия, в анализ не включались.
6.3 Структура прямых медицинских затрат при стратегиях лечения (Cost analysis)
В рамках анализа прямых медицинских затрат проведено сравнение структуры расходов при двух стратегиях лечения тяжёлого COVID-19 у коморбидных пациентов. В таблице 13 представлены обобщённые данные по структуре прямых медицинских затрат в зависимости о...
При выполнении расчётов использовалась средняя стоимость курса ремдесивира, рассчитанная на основании фактических закупочных и отпускных цен в исследуемый период и составившая 97 490 ₸ за курс лечения. Остальные статьи прямых медицинских затрат (антик...
Применённый подход позволил изолированно оценить вклад ремдесивира в общую структуру прямых медицинских расходов и корректно рассчитать инкрементальные затраты, связанные с включением противовирусного препарата в схему лечения, при минимизации влияния...
Таблица 13 — Сравнение прямых медицинских затрат при терапии COVID-19 (без ремдесивира vs с ремдесивиром), ₸
6.4 Анализ «затраты–эффективность» (CEA/CER)
Анализ «затраты–эффективность» (Cost-Effectiveness Analysis, CEA) был проведён с использованием показателя CER (Cost-Effectiveness Ratio), отражающего величину прямых медицинских затрат, приходящихся на достижение одного клинически значимого эффекта.
В качестве показателя эффективности (E) в рамках настоящего исследования использовался достижимый клинический исход, определяемый как выписка пациента из стационара с клиническим улучшением. Выбор данного показателя обусловлен его высокой клинической ...
Использование бинарного клинического исхода в качестве показателя эффективности позволило сопоставить экономические затраты с реальными результатами лечения и провести корректную оценку относительной экономической эффективности сравниваемых терапевтич...
Показатель CER рассчитывался по формуле:
𝐶𝐸𝑅=,𝐶-𝐸.
где: C — средние прямые медицинские затраты на одного пациента (₸); E — доля пациентов с клиническим улучшением в соответствующей группе лечения.
Фактические значения показателя эффективности по данным наблюдения составили:
– в группе терапии с применением ремдесивира — 147 случаев клинического улучшения из 192 пациентов (E = 147/192 = 0,7656);
– в группе базисной терапии без ремдесивира — 41 случай клинического улучшения из 44 пациентов (E = 41/44 = 0,9318).
Результаты расчёта показателя CER для сравниваемых терапевтических стратегий представлены в таблице 14.
Таблица 14 — Анализ «затраты–эффективность» (CER): стоимость одного клинического улучшения при терапии COVID-19
6.5 Анализ «затраты - полезность» (CUA) с модельной оценкой QALY
Для оценки экономической целесообразности включения ремдесивира в схему этиопатогенетической терапии с учётом не только клинических исходов, но и качества жизни пациентов, был проведён анализ «затраты–полезность» (Cost–Utility Analysis, CUA). Данный м...
В условиях настоящего наблюдательного исследования прямое измерение показателей качества жизни пациентов с использованием валидированных опросников (EQ-5D и др.) не проводилось. В связи с этим был применён модельный подход, основанный на допущениях, т...
В рамках модели было принято следующее допущение: предотвращение летального исхода у пациента с тяжёлым течением COVID-19 ассоциируется с условным приростом продолжительности жизни на 5 лет при среднем коэффициенте полезности 0,55, что соответствует п...
Таким образом, прирост полезности рассчитывался по формуле:
𝑄𝐴𝐿𝑌=𝐿𝑌×𝑈
где: LY — дополнительная продолжительность жизни (лет); U — коэффициент полезности (utility).
𝑄𝐴𝐿𝑌=5×0,55=2,75
Показатель «затраты-полезность» рассчитывается по формуле
𝐶𝑈𝐴=,𝐶-𝑄𝐴𝐿𝑌.
где: C — средние прямые медицинские затраты на одного пациента (₸); QALY — количество качественно скорректированных лет жизни.
Результаты расчёта показателя CUA представлены в таблице 15.
Таблица 15 — Анализ «затраты–полезность» (CUA): затраты на 1 QALY при терапии COVID-19

6.7 Описательная оценка ассоциации применения ремдесивира с летальным исходом (анализ относительного риска)
В рамках фармакоэкономического раздела исследования была выполнена описательная клинико-аналитическая оценка ассоциации применения ремдесивира с летальным исходом у госпитализированных пациентов с COVID-19 и коморбидной патологией.
С указанной целью был рассчитан показатель относительного риска (RR) летального исхода у пациентов, получавших ремдесивир, по сравнению с группой базисной терапии без его применения (таблица 16).
Проведение данного анализа носило дополнительный аналитический характер и было направлено на расширение интерпретации клинических исходов в контексте фармакоэкономической оценки с учётом ограничений наблюдательного дизайна исследования.
Таблица 16 — Распределение клинических исходов в зависимости от применения ремдесивира
Полученное значение RR=3,44 указывает на более высокую частоту летального исхода в группе пациентов, получавших ремдесивир. Однако данная ассоциация не может рассматриваться как причинно-следственная связь между применением препарата и неблагоприятным...
Следует подчеркнуть, что в условиях стационарного лечения ремдесивир преимущественно назначался пациентам с более тяжёлым течением COVID-19, выраженной дыхательной недостаточностью, высокой воспалительной активностью и исходно повышенным риском леталь...
Кроме того, наблюдательный дизайн исследования не позволяет полностью исключить влияние остаточного смешения (confounding), связанного с тяжестью заболевания, сроками госпитализации и динамикой клинико-лабораторных показателей, что ограничивает интерп...
В связи с изложенным относительный риск летального исхода в рамках настоящего анализа следует рассматривать исключительно как вспомогательный описательный показатель, иллюстрирующий различия клинических характеристик пациентов, получавших различные сх...
Следует отметить, что полученные результаты необходимо интерпретировать с учётом ряда методологических ограничений. Исследование выполнено в ретроспективном дизайне на базе одного стационара, что ограничивает возможность полной экстраполяции фармакоэк...
Отсутствие рандомизации и назначение терапии по клиническим показаниям обусловили неоднородность сравниваемых групп по исходной тяжести состояния пациентов. В частности, ремдесивир преимущественно применялся у больных с более тяжёлым течением заболева...
Расчёт показателя QALY носит модельный характер, поскольку ретроспективный дизайн исследования не предусматривал прямое измерение качества жизни пациентов с использованием валидированных инструментов (например, EQ–5D). В связи с этим полученные значен...
Кроме того, в рамках настоящего исследования не проводился чувствительный анализ при варьировании ключевых экономических параметров, что может быть предметом дальнейших исследований.
Таким образом, фармакоэкономические результаты настоящего исследования следует рассматривать в контексте реальной клинической практики и ограничений наблюдательного дизайна, без прямой экстраполяции на рандомизированные популяции.

ГЛАВА 7. ОПТИМИЗАЦИЯ СИСТЕМЫ АМБУЛАТОРНОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА БОЛЬНЫМИ COVID-19
7.1 Применение многофакторного анализа прогностических критериев разработки модели динамического амбулаторного наблюдения за пациентами с COVID-19
На основании результатов многофакторного логистического анализа, выполненного у пациентов с тяжёлым течением COVID-19, были установлены клинико-лабораторные показатели, обладающие независимой прогностической значимостью в отношении летального исхода.
К числу статистически значимых независимых факторов риска отнесены:
1. Наличие ЦВЗ (ОР = 4,40; 95% ДИ 1,12–18,94; p = 0,037);
2. Нарастание уровня СРБ в динамике (ОР = 1,016 на 1 мг/л; 95% ДИ 1,006–1,028; p = 0,003);
3. нарастание уровня ЛДГ в динамике (ОР = 1,001 на 1 Ед/л; 95% ДИ 1,000–1,002; p = 0,037).
Ожирение, несмотря на отсутствие независимой статистической значимости в итоговой многофакторной модели, продемонстрировало статистически значимую ассоциацию с тяжестью течения заболевания на этапе однофакторного анализа и рассматривалось как клиничес...
Выявление указанных факторов позволило обосновать построение структурированной модели динамического амбулаторного наблюдения, направленной на раннюю стратификацию риска и своевременную коррекцию лечебно-диагностической тактики у пациентов после заверш...
Разработанная модель предназначена для мониторинга пациентов после стационарного лечения, а также лиц с сохраняющейся симптоматикой и повышенным риском неблагоприятной клинической динамики в постинфекционном периоде.
Следует подчеркнуть, что предложенный алгоритм амбулаторного наблюдения не является прямым продолжением логистической модели прогноза летального исхода, а представляет собой самостоятельную риск-ориентированную систему мониторинга, разработанную на ос...
7.2 Структура модели динамического амбулаторного наблюдения
1. Критерии включения в программу наблюдения
В программу усиленного амбулаторного мониторинга включаются пациенты, у которых выявлены один или несколько следующих факторов:
– наличие цереброваскулярных заболеваний, ожирения, сахарного диабета и/или ишемической болезни сердца;
– неблагоприятная лабораторная динамика, характеризующаяся нарастанием уровней С-реактивного белка и/или лактатдегидрогеназы;
– клинические признаки нестабильности (прогрессирование одышки, тахикардия, снижение сатурации кислорода);
– возраст ≥ 60 лет в сочетании с сопутствующей патологией.
2. Этапы динамического наблюдения
Модель предусматривает поэтапный контроль состояния пациента, включающий:
– первичный осмотр или дистанционный контакт в течение 3–5 суток после выписки из стационара;
– мониторинг клинических показателей (жалобы, частота сердечных сокращений, артериальное давление, сатурация кислорода);
– лабораторный контроль (С-реактивный белок, лактатдегидрогеназа; при показаниях — D-димер);
– инструментальные методы обследования (ЭКГ, компьютерная томография органов грудной клетки — по клиническим показаниям).
Частота повторных визитов определяется уровнем индивидуального риска:
– каждые 3–5 суток — при высоком риске;
– каждые 7–10 суток — при среднем риске;
– через 10–14 суток — при низком риске.
3. Стратификация риска
В рамках модели выделяются три уровня риска ухудшения состояния.
Низкий риск — клиническая стабильность, отсутствие нарастания лабораторных маркеров, сатурация ≥95%. Рекомендуется стандартное амбулаторное наблюдение.
Средний риск — наличие одного фактора риска или умеренные клинико-лабораторные отклонения без выраженной гипоксемии. Показан усиленный амбулаторный контроль с повторными обследованиями.
Высокий риск — сочетание двух и более факторов риска либо прогрессирование лабораторных и клинических показателей. Требуется срочная консультация специалиста и решение вопроса о госпитализации.
Дополнительно выделяется экстренный сценарий при появлении признаков неблагоприятной клинической динамики (резкое ухудшение состояния, выраженное снижение сатурации, новые тяжёлые симптомы), требующий немедленного медицинского вмешательства.
4. Алгоритм маршрутизации пациентов
Алгоритм маршрутизации основан на поэтапной оценке состояния пациента и включает:
– чётко определённые критерии перевода в стационар;
– параметры для экстренного реагирования;
– тактику ведения при стабилизации состояния с возможностью снижения интенсивности наблюдения.
Предложенная схема обеспечивает структурированный и унифицированный подход к ведению пациентов на амбулаторном этапе.

7.3 Практическая реализация модели
Разработанная комплексная модель динамического амбулаторного мониторинга пациентов после перенесенной новой коронавирусной инфекции модель оформлена в виде авторской заявки на изобретение (2025 г.), включающей формализованный алгоритм принятия клиниче...
Алгоритм представленный в таблице 17 может быть использован при внедрении в действующие протоколы амбулаторной медицинской помощи, а также адаптирован для интеграции в цифровые системы здравоохранения, включая электронные медицинские карты и телемедиц...
Особенностью модели является возможность стандартизированного и риск-ориентированного подхода к ведению пациентов после COVID-19 с учётом индивидуального профиля риска.
Модель представляет собой практический инструмент, позволяющий:
– реализовать персонифицированный контроль в постгоспитальном периоде;
– повысить своевременность выявления неблагоприятной клинической динамики;
– оптимизировать нагрузку на стационарное звено системы здравоохранения;
– обеспечить интеграцию алгоритма в системы поддержки клинических решений.
Таким образом, разработанная модель динамического амбулаторного наблюдения, основанная на результатах многофакторного анализа предикторов тяжёлого течения COVID-19, обладает клинической обоснованностью и потенциалом для внедрения в систему здравоохран...
Таблица 17 — Алгоритм клинических действий в рамках модели динамического амбулаторного наблюдения
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