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Отзыв научного консультанта

на диссертационную работу докторанта НАО «КМУ»
Ли Евгении Александровны

на тему: «Клинико-лабораторные предикторы тяжелого течения COVID-
19 у коморбидных пациентов с фармакоэкономической оценкой

терапии и оптимизация динамического наблюдения»
представленную на соискание степени доктора философии (PhD)

по образовательной программе 8D10100 — «Медицина»

Диссертационная работа Ли Евгении Александровны представляет
собой оригинальное научное исследование, охватывающее ключевые аспекты
ведения пациентов с новой коронавирусной инфекцией, от анализа клинико­
лабораторных предикторов тяжёлого течения до фармакоэкономической
оценки терапии и разработки модели динамического амбулаторного
наблюдения.

Актуальность темы не вызывает сомнений: COVID-19 продолжает
оставаться важнейшей проблемой здравоохранения, особенно в популяции
пациентов с сопутствующими заболеваниями, у которых риск осложнённого
течения и летального исхода значительно выше. В этой связи работа,
направленная на выявление прогностически значимых маркеров,
рационализацию терапии и оптимизацию наблюдения, имеет высокую
практическую значимость.

Следует подчеркнуть методологическую строгость, последовательность
изложения и глубину аналитики, представленных в диссертации. Автором
применены современные статистические методы анализа - ROC-кривые,
логистическая регрессия, многофакторный анализ, фармакоэкономические
расчёты (CER, ICER, ICUR, QALY), что обеспечило обоснованность и
достоверность полученных выводов.

Научная новизна работы заключается в построении прогностической
модели риска летального исхода у госпитализированных пациентов с COVID-
19 на основании интегральной оценки клинических и лабораторных данных,
включая динамику С-реактивного белка, ЛДГ, ферритина и D-димера. Также

http://www.usmf.md

обоснована эффективность использования доступных форм ремдесивира в
условиях ограниченных ресурсов, что подкреплено фармакоэкономическим
анализом.

Важным вкладом в клиническую практику является разработанный
алгоритм амбулаторного наблюдения за реконвалесцентами с учётом
стратификации риска и динамики воспалительных маркеров, получивший
практическую апробацию и оформленный в виде объекта интеллектуальной
собственности. Автор продемонстрировала высокий уровень
самостоятельности, глубокое понимание клинической проблематики и
уверенное владение современными научными подходами. Работа отличается
научной зрелостью, системным подходом, практикоориентированностью и
соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

Результаты исследования прошли апробацию на конференциях
различного уровня, а также нашли отражение в научных публикациях: одна
статья опубликована в журнале, индексируемом в базе данных Scopus, две
статьи - в изданиях, входящих в перечень Комитета по качеству в сфере науки
и высшего образования (ККСНВО) Министерства науки и высшего
образования Республики Казахстан, при этом еще одна из публикаций принята
к печати и будет опубликована в ближайшее время.

Диссертационная работа Ли Евгении Александровны на тему
«Клинико-лабораторные предикторы тяжелого течения COVID-19 у
коморбидных пациентов с фармакоэкономической оценкой терапии и
оптимизация динамического наблюдения» является завершенным научным
исследованием, обладает высокой степенью новизны и прикладной
значимости, а ее автор заслуживает присуждения степени доктора философии
(PhD) по образовательной программе 8D10100 - «Медицина».

Научный консультант:
д.м.н., ассоциированный профессор
Заведующий кафедрой инфекционных болезней,
Декан факультета медицины №1,
Государственный университет медицины и фармации имени Николая
Тестемицану, Республика Молдова.
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